vos sapiens. qui possit fratre
sūi iudicare. sed frater nō frē
iudicat. et hoc apud m̄fideles.
Nam et hic possit putari iudi
cū h̄e adūsus alterū nō esse
p̄ca. sed tātūmō id extraet
desiam. velle iudicari m̄si
seautib⁹ adūget. Nam quid
oīo delictū est inter nos. qđ
iudicia habebis nobisā. Et
ne quisqđ hoc ita excusaret
et dicet iustū h̄e se negoī
ū. sed m̄quitate se pati qđ
vellet a se iudicā smā remo
ueri. cōtmuo tib⁹ cogita
ombus uel excusacōib⁹ or
currit atqđ ayt. **A**quaē non
magis m̄quitate patim⁹.
Aquaē nō posuis fraudam⁹.
ut ad aliud redeatur qđ dñs
ayt. si quis voluerit tumca
tuā tolle'. et m̄ iudicā teā
cōtende'. Dimitte ei et palliū.
Et alio loco. **N**on abstulerit
m̄quit tua ne repetas. Pro
hibuit ita qđ suob⁹ de secula
rib⁹ reb⁹ cū alib⁹ hoīib⁹
h̄e iudicā. ex qua doctrina
apl̄is dicit esse delictū. tñ
tū sūt m̄ etiā talia iudica
fūti m̄ter frēb⁹. frībus iudi
cātibus ext̄ etiā vero ter
ribiliter vetat. **M**anfestū
est etiā hic qđ s̄ m̄ vēmā cō
cedatū m̄firmitib⁹. Propter h̄
ayt hui⁹mō p̄ca. et alia
licet h̄is m̄mora. que sūt

verbōrum et cogitationē offenditib⁹
apud iacobō cōfiteat atq; dicitur m
multis offenditib⁹ omnes oportet
ut cōfidie tēbro q; q̄remus deū dīm
atq; dīmūtib⁹. **D**imitte nobis de
bita nra, ne m eo qd sequitur
mēam, sicut et nos dīmūtib⁹
debitoribus nr̄ib⁹. **I**rr̄um

Sunt autem quedā quele
uissima putaretur nisi in
scripturib⁹ demonstrarem opīmōe
gramiora. **N**uis em̄ dicentem
fratri suo futue, reūm iehenne
putaret nisi veritas diceret. **L**in
tū vulnerata subiect cōthnū me
diana p̄ceptū fraterne reconsili
anomis adiugens, mor⁹ quippe ayt.
Si ergo offer⁹ munus tuū ad
altare et ibi recordariſ fueris
q; frater tuū habet aliquid ad
uerū te, relinque ibi munus
tuū ante altare, et vade prius
reconsiliari fratri tuo et tūc ve
mens offer⁹ munus tuū. **A**ut
quis estimaret q; magnū pām
sit dies obseruae et menseb,
et tempora et annos sicut ob
seruat qui certis diebus siue
annis uel mesib⁹ volūt uel no
lunt aliquid inchoare eo qd sc̄m
panas doctrinas hom̄ fausta ul
infusta existimēt tempora n̄ hu
ius mali magnitudinē ex timore
apli pensaremas qui talibus ayt.
imeo vos, ne forte sine causa
laboraueri m̄ vobis. **I**rr̄um

Dicit accedit q; p̄ca op̄uis
magna et horrenda cum
m consuetudinē venerit, aut
pia aut nulla eē credūtar, us
q; adeo ut nō solū nō occultan

da, verū eaā p̄dianda ac dif
famāda videantur, quo sicut sp
tiū est, laudatur p̄ator m deside
rīb aīe sue, et qui iniqua querit
bñdūetur. **T**alis m dūmīb libras
iniquitas clamor vocatur, sicut
habes apud ysayam p̄phetam
de uīea mala. **E**spectauim
quit ut faceret iudicū, secat
iniquitatē et nō iusticiā sed cla
more. **V**nde est istud m genesi.
Clamor zōdomorū et gōmorre
multiplicatus ē quia nō solū
iam apud eos nō p̄mebantur
illa flagitia, verū eaā p̄puli
te velut lege freq̄tabant. **I**rr̄um

Sic nr̄ib⁹ temporib⁹ ita
multa mala, et si nō ta
lia m operām consuetudinē iam
venerut, ut pro illis non solū
excommunicāt aliquē layū non
audēamus. **S**i nec derīcu deg
dare. **V**nde tu exponere ante
aliquot annos epistolam ad ga
lathas m eo nō loco ubi ayt
apl̄ib⁹. **T**imeo vos ne forte
sme causa laboraueri m vo
bis, exclamācē copulsus sum.
Ne p̄cas hom̄ q; sola iūstata
exhorrescamus. **I**ūstata vero
pro quibus dilucēdib⁹ filii dei
sanguinis effusus ē, op̄uis tam
magna snt ut om̄o claudi
contra se facant regnum dei, se
pe videndo oīa tolerāe sepe
tolerādo nō nulla eaā fatere
cogim. **A**tq; vīna o dñe nō oīa
q; nō poterim⁹ prohibe' faci
amis. **S**ed vide vīru me i

moderatus dolor inante ali
quid copulerit dicitur. **R**
Tram hoc nunc q̄ quide et

On alib o p̄us aliorū meo
locis sepe iam dixi. Duabus ex
causa peccamus aut nō dū vi
dendo q̄id fac̄ debemus aut
nō faciendo qd̄ debē iam fieri
videamus quorū duorū illudig
norāne malū est h̄o infirmita
tib. Contra quā quidem nos
pugnare coem. sed pfecto vni
cīmū. m̄si diuinitus adiūcē
ut nō solū videamus q̄id facē
dū sit. sed eā acedente simili
te delectatio iustiae vīnat i nob
eārū rerū delectacōes quas uel
h̄e cīmēdo uel amittē meliādo.
faentes vidētes q̄ peccamus.

Iam iām solū p̄tores qd̄ eram⁹
eāā cum per ignorānā pecca
bamus verū eāā legib p̄u
nūcatores sumus tū id non fa
amus qd̄ facēdū. uel faciam⁹
qd̄ nō facēdū ēē iām sumus.

Qua ap̄ter nō solū si peccau
mus ut ignoscat. ap̄ter qd̄ di
cimus. Dūm̄te nobis debita
m̄ā sicut et nos debitoribus
m̄ib verū eāā ne peccemus ro
gat. propt̄ qd̄ dūm̄us ne nob
m̄feras m̄temptacōem. ille ro
gandus ē au diatur m psal
mo. Dūb illuminatio mea. et
salus mea quē timebo. ut il
luminatio detrahat ignorānā.
et salus infirmitate. **R**
Dam et p̄ā p̄ma q̄n digna
causa est sc̄dm̄ more ecclie
ut agatur plerūq̄ infirmitate

non agitur. quia et pudor et
timor disiplēndi dū plus delat
hom̄ estimatio q̄ iustitia qua se iſ
que humiliat penitēdo. Unde
non solū ā agitur penitēna.
verū eāā ut agatur dei miseri
cordia necessaria est. Alioquin nō
dīc̄ aplūs de quibusdam. ne
forte det illis deus penitēna.
Et petrus ut amare fleret pre
misit euāgelista et ayt. Respx
it eum dīs deus. **R**
E

Qui vero mētia remitti
p̄tā non credēs tōtemp
mt tanta diuī numeris lar
gitatem. et in hac obstinacōe
mētis diem dauid extēnum
reub est illo m̄remissibili p̄tā
m sp̄m sām m quo crīstus p̄tā
dūm̄tit. De qua questione
difficil in quod propter hoc
solum conscripto libello enu
clatissime quātū potu deo
fficio p̄p̄tā disputau. **R**
E

Iam vero de resurrectōe
carmis. nō sicut quid
reunierūt iterū q̄s sunt mortui
sed m eternam vitam sicut
crīstus resurrexit. q̄admo
dū possim breuiter disputāc.
et omnibus questionib⁹ q̄ de
hac remoueri assolent satis
facē nō muenio. Resurrec
turā carnem om̄i quicq̄ na
ti sunt hom̄ atq̄ nascentur.
et mortui sūt atq̄ morientur.
nullo mō debet dubitare xp̄i
Vide p̄mū nūs. **R**

ostinat de abortiis fetibus ins-
tio. qui iam quidem nati sunt in
uteris matru. sed non dum ita ut
iam possint renasci. Si enim re-
surrecturos eos dixerimus de
hinc qui iam formati sunt. tolle-
rari potest ut tunc quod dicatur. In
formes quodque abortiis quis
non producere perire arbitretur.
sicut semina que concepta non fu-
erint. Sed quibus negare audeat
at. et si affirmare non audeat
id acturam resurrectioem ut quod
quid forme defacta impletatur.
et ita non desit perfectio. que ac-
cessera erat tpe quemadmodum
non erunt viae que accesserunt
tpe. ut neque in eo quod aptu et
congruus dies allatur erant
natura fraudetur. neque in eo
quod periculu atque contrarium dies
attulerat dies natura turbe-
tur sed integratur quod non dum
erat integrum sicut instaura-
bitur quod fuerat viaatu. **TCV**

Hec per hoc scrupulosis
sime inter doctissimos
queri solet ac disputari potest
quod utrum ab homine membra pos-
sit ignorari. quoniam accipiat homo
in utero viue. utrum sit quendam
vita et omnia que non dum
morbis viuentibus appareat.
Nam viuisse negare puerpera
ia que apterea membranis ex-
citatur. et evanescit ex uteris
pregnanciis ne menses quoque si
mortua ibi relinquitur occidat.

impudencia nimia videtur.
Ex quo autem homo caput viue.
ex illo utique iam mori potest mor-
tibus vero ubique illi mors
potest eueneri quod ad resur-
rectioem non pertinet mortuorum
repperire non possum. **TCV**

Neque enim et monstra que-
nascentur et vivunt qualibet
mortuantur aut resurrecta
negabuntur aut ita viaata re-
surrectura credanda sunt ac
non potius correcta et emenda-
ta natura. Absit enim ut sit illa
bimembra qui super natibus est.
In oriente de quo et fratribus fide-
lissimis qui cum viderunt retule-
runt et secundum memorie presbiter
Iheronimus scriptum reliquit.
Absit magis ut unum hominem du-
plicem ac non potius duos
homines quod futurum fuerat si ge-
nimi nascerentur resurrectos
existimemus. Ita cetera que
singuli qui quod prius uel am-
plius uel minus aliquid ha-
bendo. uel quadam deformitate nimia. monstra dnt ad
humane nature figuram re-
surrectae reuocabuntur ita
ut singule aue singula sua cor-
pora obtineant nullis coherence-
tibus etiam quecumque coherence-
nata fuerat. sed seorsum si-
bi singulis sua membra gesta
tibus quibus humani corporis
compleat integritas. **TCV**

Dicit autem petit deo ter-

rena materies de qua mortui
creatur caro sed in quilibet pul-
uerem inerem ne soluatur in
quoslibet aliis aurasq; diffu-
giat in quacumq; alioru corporu
substancial uel in ipsa elemeta
vertatur. in quorumcumq; ai aliu
uel eam homin abu redat car-
nem q; mutetur. illi autem huma-
ne puncto tuis redit q; illam
punctus ut homo fieret cresce-
ret. viveret et uiuauit. **ITIN**

Tpsa itaq; terrena mate-
ries que discidente uiu-
fit cadaver. non ita resurrec-
tioe reparabitur. ut ea que
dilabuntur et in alias atque
alias aliaru reru spes for-
mas q; vertuntur quiaq; ad
corpus redant unde dilap-
sa sunt. ad easdem quoque
corporis ptes ubi fuerut re-
dire nate sit. Alioquin si ca-
pillus capitis redit qd tam
trebra tonsura detrarit. si
unguis qd tonsa densa
sit exsectio moderata. et
indecentis cogitatibus et ideo
resurrectioem carnis no tre-
dentibus occurrit informitas
sed qd modu si statua cuiq;
libet solubilib metalli aut
igne liqueceret. uel contine-
tur in puluere. aut consum-
deretur in massam. et eam
vellet artifex rursus ex illis

materie quantitate reparare.
michil inter esset ad integrati-
onem eius que pericula mateie
in membro statue redderetur.
du in totu ex quo constituta fu-
erat restata resumeret. ita
deus mirabiliter atq; messabi-
liter artifer de toto quo caro
mra constiterat eam mirabili
et messabili celeritate resti-
tuet. nec aliqd attinebit ad
eius reintegracionem utrum ca-
pilli ad capillos redeant. et
ungues ad unguies. inquit
quid eorum pierat mutetur in
carne et in ptes alias reuose-
tur. curante artifias prouide-
na ne aliquid indecentes fiat.

Dicitur ideo diusa statua sit
renuisceniam singuloru quia
fuerit diusa uiuenia. aut
macri. cum eadem madae aut
unguis in eadem pinguedi
ne renuiscat. **S**ed si hoc est
in consilio creatoris ut in effi-
cie sua augiq; proprietas. et dis-
cernibilis similitudo & serue-
tur et in ceteris autem corporib;
bonis equalia acta reddant.
ita modificabitur illa in uno
quoq; materies. ut nec aliqd
ex ea peat. et qd alien defu-
erit ille suppleat. qui eam de
michilo potuit qd volunt ope-
ri. **S**i autem in corporibus re-

146

surtenā rationabilis mequa
litās erit. sicut est nōā quibus
suntib⁹ mplebitur. Hor fiet ang⁹
de materia corporis sui. qđ et
hoēm reddat angelorū rebub⁹
et nichil mōuenēt eorū m
gerat sensib⁹. In eorū quo
qđ aliquid nō erit. sed quicquid
futuru⁹ ē hoc decebit. quia nō
futuru⁹ est si nō decebat.

Resurget ergo sc̄orū corpora
sme vlla mao sine vlla
dissimilitate. sicut sme vlla cor
ruptionē. onere difficultate. In
quibus tantu⁹ fualitas resurge⁹.
di quāta felicitas erit. propt̄
qđ et spiritualia dicta sunt.
cū prout dubio corpora sunt
futura nō sp̄ub⁹. Sed sicut
nūc corpus māle dīat⁹ qđ tñ
corpus nō aūā est. ita tūc spi
rituale corpus erit. corpus
tñ non sp̄ub⁹ erit. Prout de
quātum attinet ad corruptioñē
que nūc aḡguat aūā. et in
na am quibus caro aduersus
sp̄m coarip̄sat. tūc nō erit ca
ro sed corpus quia et celestia
corpora perhibentur propter
qđ dictū est. caro et sanguis
regnū dei non possidebunt.
Et tamē exponens quid dīx
erit. neqđ corruptio m̄quit
incorruptionē possidebit. Ad
prīus dīxit caro et sanguis
hoc postea dīxit corruptio.
et qđ prīus regnū dei. ho
posteius incorruptionē.

Quidam vero ab **E**cclesiastico
ulla p̄dictis massa que
facta est per p̄mū hōem. nō
liberatur p̄ unū mediatorem
Dei et homī. resurget quidē
et ip̄i vniuersit̄ sc̄dm carne
suam. sed ut cū diabulo. et
eius angelis p̄sumatur. Utru
sane ip̄i cū vias et deformi
tibus suorū corporū resur
gent. quiqđ m̄ eis uicosa
et deformata membra gestare
runt. m̄prendo laborare qđ
opus ē. Nec em̄ fatigare
nos debet incerta eorū habi
tudo. uel pulchritudo. quo
certa et sempiterna erit dāp
natio. Nec moueat quid m̄
eis erit corpus incorruptibile.
si dole poterit. aut quid cor
ruptibile simori nō poterit.
Non ē em̄ vera vita nisi ubi
feliciter uiuit. n̄ uera incor
ruptionē nisi ubi salus nullo
dolore corrip̄it. Ubi autē

infelix mori non sinitur et ut
ita dicam moris ipsa non moratur
et ubi dolor perpetuus non
intererit sed affligit ipsa cor
tupas non sinitur. **H**ec enim
in sanctis scripturis secunda
mors dicitur. nec prima tamē
qua suū corpus autem relinque
cogitur. nec secunda qua pe
nale corpus autem relinque
non permittit hōi accidisset si
nemo peccasset. **C 11**

Dissima sane om̄i pena e
rit corū qui p̄ter p̄m qd̄
originale traxerūt nullū insup
addiderūt et in ceteris que ad
diderūt tanto quisq; ibi toleā
biliore habebit dampnae
quāto hic minore habuit m̄q;
tatem. **C 12**

Remancib⁹ ita q̄ ange
lib⁹ et hōib⁹ reprobis
in eterna pena tūc sancti ple
mūs faciunt quid eis contulit
grā. Tūc rebus nō eūden
tibus apparebit qd̄ in psalmo
est scriptū. **M**iam et iudicū
cantabo tibi dñe. quia nisi p̄
debitam m̄am nemo liberat⁹
et nisi per debitū iudicū ne
mo dampnatur. **C 13**

Conc̄ nō latebit qd̄ nū
latet. nū de duob⁹
p̄nulis vnuis erit assimilatus
p̄ m̄am aliis relinquitur
p̄ iudicū. in quo iste qui as
sumetur agnoscet quid sibi
per iudicium deberetur n̄

nū subuenisset. cur ille potius
q̄ iste fuerit assumptus. cū una
causa esset amboib⁹. cur apud
quosdam nō facte sunt virtutes.
que si facte fuissent egissent vñq;
illi hocē penitentiā et facte fūssent
apud eos qui nō fuerūt credi
turi. **A**ptissime nāq; dñs dīat.
Ve tibi corozam. et ve tibib⁹
sayda. quia si in tyro et sydo
ne facte fuissent virtutes que
facte sunt in vobis. olim in ali
cio et cinere penitentiā egis
sent. **N**ec vñq; deus nūste
noluit saluos fieri. cū possint
saluū ēc si vellet. tūc in clarissimā
sapientiae luce. videbitur. qd̄ nū
piorū fides habet anq; māfes
ta cognitōe videatur. q̄ certa
et inūbilis et efficacissima sit
volūtab⁹ dei. q̄ multa possit
et nō velit. **S**achil autē velit
qd̄ nō possit quā q̄ sit verū
qd̄ in psalmo cantur. **D**eus
autē in in celo sursū et in ter
ra om̄ia quecūq; voluit feat.
qd̄ vñq; nō est verū si aliq;
voluit et nō feat. et qd̄ est
indigmūs ideo nō feat. quo
mām ne fiet qd̄ volebat om̄i
potēs. hōis volūtab⁹ impediat.
Dom ergo fit aliqd̄ **C 14**
Nisi om̄ipotēs velit. uel
simēdo ut fiat uel simēdo.
Nec dubitandum ē deū fa
cere bñ. etiā simēdo fieri q̄
cūq; fuit male. **F**on em

hor nisi iusto iudicio sint et profecto bonū est om̄e qđ iustū est.
Quālibet erga ea que mala sūt.
m̄q̄ntū mala sūt nō sint bona.
tamē nō solum bona. sed etiam
ut sint et mala. bonū est. Nā
nisi esset et hoc bonū ut essent
et mala. bona nullomō esse
smerentur ab omnipotēte bono.
cum proail dubio qđ facile ē qđ
vult facere. tam facile ē quod
non vult ēē nō sinere. Hoc
nisi credamus periculat̄ ipm̄
m̄re fidei confessionib̄ maius
qua nos m̄ deum p̄rem om̄
potentem crede' confitemur.
Neip̄ em̄ p̄st aliud veranter ob:
Ompotens vocatur nisi quia
quitquid vult p̄t. nec volun-
tate auispia nature voluntas
om̄potens impedit̄ effici. **Cvj**

Quam obre videndū est
quēadmodū sit deo
dictum. quia et hoc verissime
dixit. aplius qui om̄es hom̄es
vult saluos fieri. cū em̄ non
om̄es sed multo plures non
sunt salui. videtur utiq̄ non
fieri qđ deus vult fieri. hu-
mana sc̄ voluntate impedi-
te voluntatem dei. Quādo
em̄ queritur causa quaē non
om̄es salui siant r̄ndeī solet.
quia h̄o ip̄i nolūt. qđ quidē
dia de p̄uulis nō pt. quorū
nō dū est velle seu nolle.
Nam qđ infantuli motu fa-

ciūt si eorū voluntati iudicaret̄
esse tribuendū. qm̄ b̄ap̄zatur cū
resistūt quātū p̄nt eam nolē-
tes eos saluos fieri Diceremus.
Sed ap̄aus dñs m̄ euāgelio
cōpellans impia cūtatem quo
aens m̄quit volui cōgregare
filios tuos sicut gallina pullos
suos et nolūsti. tamq̄ dei vo-
luntas supata sit hom̄i voluntu-
te et infirmis m̄is nolēdo m̄
pedientibus nō potuerit face'.
potēssimus qđ volebat. Et
ubi est illa omnipotēta que m̄
celo et m̄ terra om̄ia queq̄
voluit fecit. si collige' filios
ih̄līm voluit et nō fecit. An
nō ponauit et illa quidem fi-
lios suos ab ip̄o colligi nolu-
it. **S**ed ea quoq̄ molente fi-
lios eius colligit. ip̄e quos
voluit. quia m̄ celo et m̄ tra-
nō quedam voluit. et fecit.
quedam vero voluit et non
fecit. sed om̄ia quāq̄ voluit
fecit. **N**uis porro tam nisi
pienter decipiat. ut dicat de
um malas hom̄i voluntates
quas voluerit. et qm̄ uolue-
rit. et ubi voluerit m̄ bonū
nō posse couerte. **S**ed cum
facit per miām facit. cū aut̄
nō facit p̄ iudicā nō facit.
quia cui vult miseretur. et qđ
vult obdurat. **Cvj**

Quod cū dicet aplius qđ
quam qm̄edabat ad aug

comendacione de illis in rebus
vero gemmis fuerit iam locutus.
quibus non dum natib nec aliquid
agentibus boni seu mali. ut secundum
electorem et apositum dei manet no
ex operibus. sed ex votante. dicitur
est ei quia maior seruit et mino
ri. Propter quod adhibuit aliud p
pheticum testimonium ubi scriptum est.
Jacob dileri. esau autem odio habui
Seraenb autem quoadmodum possit
hoc quod dictum est promovere eos q
penetrare intelligendo non possit
hanc altitudinem gre. quod ergo di
censib ait. Numquid iniquitas
est apud deum. Absit. Numquid ei
videtur. ut sine ullis bonorum
malorum ne operu meritis. vnu
deus diligat. oderit q alteru. Quod
in re si futura opera uel bohui
uel mala illius que deus vnde
psuebat vellet intelligi. nequaquam
dicet non ex operibus. sed dicere
ex futuris operibus. eo q modo
istam soluerit questionem. primo
nullam q solu opus esset facere
questionem. Huc vero cu respod
disset absit. id est absit ut mis
tas sit apud deu. mori ut pro
baret nulla hoc iniquitate dei
fieri dicit. Moysi inquit domino
Miserebor cui misertus fueris.
et misericordiam prestabo cui mi
seritus ero. Quibus enim nisi misi
piens deu inquit putet. siue
iudicium penale miterat digno
siue misericordiam preserat in dig
no. deinceps miserat et dicit. In
non volentes neq; curritq. sed
misericordis dei est. Ambio itaz

gemin natura filii re nascabantur
nullis quidem opibus propriis.
sed originaliter ex adam omniu
Dampnacoris obstruti. Sed qui
dixit miserebor. cui misertus ero
iacob dilexit p misericordiam gra
tutam. esau autem odio habuit per
iudicium debitum. Unde cu deberet
ambobus in alteo alter agnouit
non de suis distantibus meritis
sibi esse gloriam quod in eadem cau
sa idem supplicium non incurrit.
sed de diuine gnie largitate. q
non volentib neq; crentib. sed
misericordis est dei. Aliassimo q
pe ac saluberrimo sacramento
vniuersa facies. atq; ut ita dixerit
vultus sacru scriptuaru bene
intreb. id amone inuenit. ut q
gloriat in domino gloriatur. Cum
Omni autem misericordiam
dei commendasset in eo quod
ait. Ingitur non volentib neq; ini
rentib. sed misericordis est dei. De
inde ut eam iudicium commendaret.
quod in quo non fit misericordia. non mis
tas fit sed iudicium. non est quippe
iniquitas apud deum. continuo sub
iectat atq; ait. Dicit enim scriptura
pharaon. quia ad hunc te erat
ut ostendam in te fortitudinem
meam et ut annuncietur nomine meu
in vniuersa terra. Quibus das
ad utramq; coddudib. id est ad mi
sericordiam et ad iudicium. ergo
inquit cui vult misericordia deus
et q vult iudicium. misericordia
si magis bonitate. et obduratio
nulla iniquitate ut nec libeat

748 149

de sub meritis gloriatur nec dāp
natūrā nisi de suis meritis dōquāt
tur. **V**ola em̄ grādīscānt̄ redēp
tob̄ n̄ p̄ditib̄. quos m̄ mū p̄dīcāo
m̄b̄ tōrēcāit māssām ob origīnē
dūchi cūfācōis. **H**oc em̄ ei qui
eo mō audīt ut dīcat. qđ adhuc
coquerīt̄. nā volūtāt̄ eius qđ
resistet. tamqđ p̄tēra malus
non videat̄ esse alpāndus qđ
deus cuī vult mīseret̄. et quem
vult mīdurat̄ absit ut pudeat̄ nos
rīde' verba apostoli. o homo qđ
es qui rīdeas deo. **N**ūquid fig
mētū dīat ei qđ se fīmit̄. **N**ūquid me
sic fēst̄. **A**n non habet p̄tātē
figulūs lūt̄ ex eadē māssā fāce'
alīud quīdē vās m̄ hōnōrē. alīud
verō m̄ cōtūmelā. **H**oc loco
em̄ quīdam stūl̄ putant̄ aplīm de
fēsse m̄ rīsōne. et mōpū red
dente rātōm̄ reppressīf̄ contra
dīctōr̄ audācā. **D**ed hoc maḡ
nū p̄dūb̄. qđ dīctū est. **O**ho
tu quis es qui rīdeas deo. ut
m̄ talib̄ questōib̄ ad sue
apāatātib̄ cōsiderādēm̄ reno
cāret hominē. verbo qđē bre
uis. sed re nīja māḡ reddīo
est rātōib̄. **S**i em̄ h̄ nō capē
it. quis ē qđ respondeat deo.
Si autē capīt maḡ nō mīe
unt quid rīdeat. **V**idit em̄ si
capīt unūsū genūs huāmū tā
iusto iudīcā dīmō m̄ apostolī apōstolī^{tā}
radīcē dampnātū. ut eām̄ si n̄^{tā}
lūs m̄de libāret̄. nēmo posset
recte vituperē dei iustīa et

qui liberantur sic oportūsse libe
rari. ut ex plūib̄ non liberatis
atqđ m̄ dampnātē iustissima derelictis
latus ostendēt̄. quid merūsset
vnuersa conspao. et quo enīm
iustos debitū iudīcū dei dūcet̄
mīsi eius mīdebīta mā subuenīt̄
ut volētū de suis mētīs glorūli
omē ob destruat̄. et qđ gloriatur
m̄ dīo gloriatur. **C**ir

DEc sūnt magna opa dīm̄ ex
quisita m̄ omēs volūtātēs
eius et tam sapiēt̄ erāsita ut cuī
angēlica et humāna creatura pē
cāsset. id ē nō qđ ille. sed qđ volu
it ipā feasset eaam per eandēm
creature volūtātēm̄ qua fām̄ ē qđ
creātor noluit impleret ipē qđ
voluit. bñ utēs et malus tamqđ
sūme bonus ad eorū dampnātēs
quos iuste p̄destīnāuit ad pena
et ad eorū salutē quos bēmā
vocauit ad grām̄. **Q**uātū em̄
ad ipōs attīnet qđ deus noluit
fēcerūt. quātū vēo ad omnipotē
am̄ dei nullo mō id effīce' value
rūt. **H**oc quīpē ipō qđ contra
volūtātēm̄ dei fēcerūt. de ipīs
facta est volūtātēs eius. **P**ropte
rea nāqđ magna opēa dīm̄ erḡ
sita m̄ omēs volūtātēs eius.
ut mīro et mēssabili mō nō fāt
pter volūtātēs eius. qđ eām̄ con
tra eius sit volūtātē qđ non si
eret si non smēt̄ bonus fieri ^{in unq nolens}
male. n̄ omnipotēs et de malo ^{sunt p̄ uolens. n̄}
posset fieri bñ. facē **C**ir

Hicqđ autē bō volūtātē hō
vult aliqd qđ deus non

vult. ip̄ā cā bona multo amplius multo q̄ ceteris voluntate. **S**ic illius mala ē voluntas nūquā potest. tamq; si bonus filius p̄tē velit vivere. q̄ deus bona voluntate vult mori. **L**et rursus fieri p̄t. ut hoc velit homo voluntate mala qd̄ deus bō. velut si malus filius velit moi p̄z velit hoc cā deus. **N**empe ille qd̄ nō vult deus iste vero id vult qd̄ vult et deus. et tñ bona voluntate dei pietas illius poaus resonat q̄uis ad volentib; q̄ huic. id e volen-
tib; impietas. **T**antū interest quid velle h̄i quid deo cōgruat et ad quē finē suā quis re ferat voluntatē. ut aut p̄bet aut improbetur. **L**

Dom deus quasdam voluntates suas vñq; bonas ita implet p̄ malorum hominū malas voluntates sicut p̄ iudeos maluolos bona voluntate patrib; xp̄is pro nobis om̄isus mortuus ē. **O**nd̄ tñ bonū finē ut aplūs petrus. qñ id fieri nolebat. satanab; ab ip̄o qui om̄di veneat dicetur. **Q**uā bone appaebat voluntates p̄orū fidelū qui nolebat aplū paulū iherusalem perge ne ibi patetur mala que agabus. pphā p̄dixat. et tñ deus hec illum pati nolebat pro fide xp̄i qñā nanda. exerceb; m̄m̄ xp̄i. **N**e q̄ istā bonā voluntate suā implet p̄ xp̄ianorū voluntates bo-

nas. sed per iudeorū malas et ad eū poaus p̄mebat qui nolebat qd̄ nolebat q̄ illi per quos volentes factū ē qd̄ nolebat. qf idpm̄ quidē. sed ip̄e p̄ eos bona illi autē mala voluntate fecerūt.

Ed qñlibet snt **L** voluntates uel angelorū uel hominū uel honorū uel malorum. uel illud noleb; qd̄ deus uel aliud qm̄ volentes qd̄ deus. dei omnipotētis voluntas semp̄ iuncta ē. que mala ē nū q̄ pot. Que cā tñ mala irrogat iusta ē et profecto q̄ iusta ē mala nō ē. Deus igitur omnipotēs siue p̄ misericordia vult misereat siue p̄ iudicium que vult mdurat. nec in quaeliqd̄ facit. nec nisi voleb; aliquid fit. et oīā qñq; vult facit. **C**

Hip̄ hoc nō audimus et m̄ sacris lris legimus q̄ ve lit om̄es hoēs saluos fieri. q̄ m̄ certū sit nobis nō oēs hoēs saluos fieri tñ nō ideo debemus opotissime dei voluntati aliquid derogare. sed ita intelligere qd̄ scriptū est. qui om̄es hoēs vult saluos fieri. tamq; diceretur. nullū hominū fieri saluum. nisi q̄ ip̄e fieri vult. nō qd̄ nullus sit hominū que saluum fieri vult. s̄ qd̄ nullus fiat nisi que vult. ideo si rogandus ut vult. q̄ nāc ē fieri si voluerit. **C**

Dic orādo quippe deo ap̄ebat aplūs ut hoc dicet. **D**ic em̄ intelligimus et qd̄ in euangelio scriptum ē. q̄ illuminat oēs hoēs non q̄ nullus ē hominū qui non

illuminetur. sed quia nisi ab ipso nō
lub illuminatur. Aut certe sic dicitur
est quia omnes homines vult saluos fieri.
non quia nullus homo est. quae sal
ui fieri nolle. q̄ virtutes m̄m
lorum facere nolunt apud illos
quos dicit acturos fuisse penitē
nam si fecisset. sed ut oīes homines
omne genus humanū intelligant.
per quasāq; differētias distribu
ti reges. priatos nobiles. iū
nobiles. sublimes. humiles. doc
tes. m̄doctes. integr̄ corporis.
debiles ingemosib;. tardicordes.
fatuos. dūntes. pauperes. me
diocres. mares. feminas. infā
tes. pueros. adolescentes. ju
nives. seniores. senes. m̄ līng
uis omnibus. m̄ moribus omnib;
m̄ artibus omnibus. m̄ professi
onibus omnibus m̄ voluntatu et
consensu varietate inūnabili
constitutos. Et si quid aliud
differētia m̄ hominibus. Quid
enī est eoruū nū nō deus p̄ unū
genitū suū dñm m̄m per oīes
gentes saluos homines fieri velit.
et ideo faciat. quia omnipotens
velle manter nō pot. quodāq;
vouerit.

C IV

D Recepit enī aplūs ut
oraretur pro omnibus homi
bus et sp̄enaliter addiderat
pro regibus et hys qui in
sublimitate sūt. qui putari po
terat fastu et superbia seru
lari a fidei xpianae humilitate
abhorreſce. Promde dices ho
men bonū est coram saluatore
mō deo id ē ut etiā p̄ talib;

oretur. statim ut despeārōem tol
eret addidit. qui omnes homines ut
saluos fieri. et ad agnitione veri
tatis venire. Hor quippe deus iudi
cauit bonū. ut orōmbas humiliū
dignaretur salute prestatē subli
mū. qđ utiq; iam videmus in
pletū. Isto locutionis modo et
dñs usus ē in euāgelio ubi apt
phariseis deamatis metam et
putam et amīnū et om̄e olus.
Neq; enī pharisei et qānq; et oī
um per omnes terras alienige
narū om̄a olera deamabant.
Hinc ergo hic om̄e olus om̄e
genus olerū. ut et illuc om̄es
homines om̄e homī genus intelli
ge possumus. et quoāq; alio
mō intelligi potest dñ tu credē
nō cogamur aliquid omnipoten
tem voluisse fieri et factū non
ē. qui sine ullis ambiguitatib;
m̄ celo et m̄ terra sicut veritas
cāntat. Omnia qānq; voluit
fecit. Profecto face' nolunt qđ
cumque non fecit. C V

Q uia propter eaā p̄mū
hoīem deus m̄ ea salute
m̄ qua conditus erat si custodi
re voluisse. cum q̄ oportimo
tpe post gentes filios sime nt'
posicōe mortis ad meliorā per
diceret. ubi iā nō solū p̄mū
non cōmitē. sed nec volūtate
posset habere p̄petandi. si ad
p̄manēdū sime p̄ad sicut fuis
erat p̄petua volūtatem habi
turū ē p̄saret. Q uia vero
cū male usura libeo arbitrio
hoc est p̄petaturū ē p̄sabat

ad hoc ponens pparavit voluntate
suam. ut bñ ipse faciat de male ea
faetate. ac sic de mala voluntate
hois no euacaretur. sed nichil
minus implet bo oportetib. **Erbn**

Si enim oportebat hoem p
fieri ut et bñ velle posset
et male. nec q̄tis si bñ. si m̄
p̄ne si male. Postea vero sic
erit ut male velle no possit. ne
ideo libero carebit arbitrio. M̄
to quippe liberius erit arbitriu.
qd̄ omo no poterit seruire p̄tio.
Neque enim cupanda ē voluntas
aut voluntas no ē. aut libera
dicenda no ē. q̄ beati sic esse vo
lumus. ut eē m̄sei no solū no
lumus sed neq̄q̄ prorsus velle
possimus. Dicit ergo aia m̄
ca nūc nolle infelicitate. ita
nolle iniquitatem semper habi
tura ē. **Erbm**

Sed ordo p̄mittedus no
fuit in quo deus voluit
ostende quā bonū sit aial' raa
onale. qd̄ eaā peccāe possit q̄
uis sit melius q̄ peccāe non
possit. sicut minor fuit m̄mor
litas. sed m̄ fuit in q̄ posseda
mori. q̄uis maior futura sit
in q̄ non possit mori. illam
nāq̄ m̄militate humana p̄di
dit per liberū arbitriū. et hāc
accepturus ē per graā quā
fuerat accepturus si no per
casset per meritū q̄uis ~~ne~~
sme graā nec tūc illud meitu
ē potuisset. quia et si peccatum
in solo arbitrio eāt constitutū

non tamē iustine r̄ime de suffi
ciabit libera arbitriū nisi p̄ta
patē minūbilis bom diuinū
auxiliū p̄beretur. Dicit em̄ mo
ri est in hois p̄tate cū velit ne
mo est em̄ qui no sepiū ut nich
il aliud dīca. ab no nescedo
possit ostendere. ad tenandā v̄eo
vitam voluntas non satis est si
adiuatoria siue elemētorū siue q̄ ali
rumq; tutamnū de sunt. sic
homo in p̄adiso ad se om̄den
dū relinquit ad iusticiā p̄do
neus erat per voluntatem.
Ut autē ab eo tenetur vitaus
tiae p̄tū erat velle. nisi ille
qui em̄ fecerat adiuuaret. H̄
post illā rūmā maior ē mā
dei. qn̄ et ipm̄ arbitriū liberū
est a seruitute cui dn̄atur cū
morte p̄m̄. Nec omo per
se ipm̄ sed per solā dei gra
iam que in fide xp̄i est po
sita libeatur. ut voluntas p̄a
sunt scriptū est a dnd̄ p̄pare
tur quia ceteā muneā deca
piatur per q̄ veniat ad mu
nus eternū. **Eromm**

Tnde et ipm̄ vitam eternam
que certi n̄ces est operū bo
norū graā dei appellat aplūs.
S̄tipendū inquit p̄m̄ mōr. q̄
na autē dei vita eterna in xp̄o
ihū dnd̄ mōr. S̄tipendū p̄ ope
miliā debitū redditū no dona
tur. Ideo dicit s̄tipendū peccatum
mōr. ut morte p̄tio no mōr

merito illatam sed debitam demos-
traret. **H**oc vero nō gratis sit,
grā nō est. Intelligendū est igit̄
cā mā homī bona meita cē dei
munera quibū cū vita eterna red-
ditur. qd nō grā pro grā redditur.

CIT

Si ergo factus est homo recti-
tudine pmanere posset non sime dei admotorio. et
suo peruersus arbitrio vtrūlibet
horū elegisset. dei voluntas fieret.
aut etiam ab illo aut cte de illo.
Promde quia suam maluit facere
quā dei de illo stā est voluntas dei
qui ex eadem massa dampnacionis
que de illius stirpe pfluxit facit
aliud vas in honore. aliud in cō-
stumeliam. in honore p misericordi-
am. in cōstumeliam per iudicium
ut nemo gloriatur in homī. ac
p hoc nec in se. **CRR**

Dicitur ne p per ipm libeare
mūr vnu mediatorem dei
et homī hōm ipm ihm. nisi es-
set et deus. **S**ed cū factus est
homo. adam sc̄ rectus. media-
tor ei nō opus erat. cū vero
genus humānū pccātō lōge sepa-
ruerūt a deo p mediatorem
qui solus sime pccātō natus est
et vixit et occisus est. reconsi-
liari nos oportebat deo usque
ad carnis resurrectionē. et vi-
tam eternā. ut et humana su-
pbia p humilitatē dei arguere
tur. ac sanaretur et demonstra-
retur hōi p longe a deo recesserat.
cū per incarnationē deū reuocaretur.
ac per hōmē deū exemplū obedie-
re cōstumaci homī pbtur. et vng-
mō suscipiē formā serui quemch̄
il ante meruerat fons grē pānde-
tur. ut carnis etiam resurrecio-

redemptis promissa in ipso redemp-
tore pmonstrarentur. et per eandē
naturam quā se decepisse letabat
dyabolus vinceretur. nec tñ homo
gloriaretur ne iterū supbia nas-
ceretur. et si quid aliud de tanto
mediatois faciēto a proficiētibz
videri et dia p̄t. aut tantū videri
enam si dia nō p̄t. **CRR**

Timpus autem qd inter hoib
mortem et ultimā resurrectio-
nem int̄positū ē aīas abdūs re-
ceptaculis cōmet. sicut unaque
que digna est. uel requie uel erū
pna. pro eo qd fortū est in carne
cū uiuet. Neq; em negandū ē
defūctorū aīas pietate suorū vi-
uencū releuari cū pro illis sa-
crificū mediatois offertur uel
elemosine in etiā fuit. **S**ed eis
ht p̄fut. qui cū uiuerēt ut h̄
sibi postea prodēsse posset me-
truerūt. **E**st em uiuedi quidā
modus nec tam bonus ut non
requirat ista post mortē. nec tam
malus ut nō p̄fut ei ista post
mortem. **E**st vero talis in bono
ut hys nō egeat. et est rursus
talib in malo ut ne hys valeat
cū hec vita transierit adiuuari.
Neo h̄ circa hic om̄e meriti com-
paratur quo possit post hanc vi-
tam releuari quispiā uel quā.
Nemo autē se speret qd hic
neglexerit cum obierit apud de-
um promereri. **N**on igit̄ ista
que pro defūctib cōmedandib
etiā frequētat illi aplice sunt
aduersa sententie q̄ dictum est.
Vnde em nos astabim⁹ ante
tribunal x̄ ut referat vnius

quisq; sed in ea que per corpus
gessit. sive bonū sive malū. q;
etiam hoc meū sibi quisq; nū in
corpoē uiuet copavit ut ei ista
possent prodesse. Non enī omni
bus profut. Et quare oībus
non profut. nisi ppter drām vi
te quam quisq; gessit in corpore.
In ergo sacrificia sive altaris si
ue grūciq; elemosinā probap
tizatis oībus deficitib; offerūt.
pro valde bonis grārū actiones
sūt. pro nō valde malis pnia
ciones sūt. pro valde malis e
nam si nulla sūt adiumenta mor
tuorū qualesq; uiorū conso
laciones sūt. Quibus aut pro
sūt. aut ad hoc profut ut sit
plena remissio. aut certe ut tol
lerabilior sit ipā dampna. **VIII**

Dicit resurrexione nō fac
to vniuerso cōpleto q; iudi
cio suob fine habebūt ciuitates
due. vna crīsī alteā dyaboli.
vna honorū altera malorū. vt
q; tamē et angelorū et homī. Is
tis voluntas illib; facultas nulla
poterit ēē peccandi nec ulla cō
dia moriēdi. istib; in etīna vita
vere feliciter q; uiūcib; illib;
infeliciter in etīna morte sime
moriendi p̄tate duratib; quo
utriq; sime fine. Sed in bītudi
ne isti aliub; alio p̄stabilib;. in
misera illi aliub; alio tolerabi
lib; p̄manebūt. frustra itaq;
non nulli. ymmo q; plūm
etīna dampnatorū pena et

et cruciatib; sine intermissione p̄tua
os humano miseratur affectu. atque
ita futurū esse nō credit. nō quide
scripturis diuīns aduersando. sed
pro suo motu dura queq; molliendo.
et in leuore flectendo sententia que
putat magis terribilis dicta esse
quā verius. Non enī inquit obli
uistetur deus misereri aut cōmēt
in mā sua misericordias suās. Ho
quidem in psalmo legitur sancto.
sed de hīs sime ullo sc̄i palomel
ligitur. qui vasa misericordie nu
cipantur. quia et ip̄i nō p̄ meri
tis suis sed deo miserata a misé
ria liberatur. Aut si hoc ad oīs
estimat p̄tē nō ideo nō cōtūt dāp
nationē opinētur posse finiri eo
rū de quibus dictū est. et ibunt
hī in suppliū eternū. ne isto mo
putetur habituā fine quādō q; fe
licitas etiam illoē de quibus e
contrario dictū. Iusti autē in
vitam eternā. sed penas damp
natorū certis temporū intermaliis
existimet si hoc etiam eis placet
aliquatenus mitigari. Etiam sic
quippe intelligi p̄t. manē in illib;
ram dei hoc est ipā dampna
tione. Nec enī vocatur ira dei
non diuum ām p̄turbatio. ut i
mā sua. hoc est manēte mā sua
nō tamē cōmēat miserationes
suas nō eterno supplicio fine dā
do sed leuamē adhibendo uel in
terponēdo crūcib; quia nec
psalmus apt̄. Ad finēdā mā
sua uel post mā sua sed in mā
sua. Que si sola eēt ip̄ta ibi
mīmina cogitari p̄t. p̄re a

regno dei. epulare a ciuitate dei.
alienari a vita dei. care tā magna
multitudine dulcedinis dei quā ab
scindit bimētibus se. pfectat autē
spiritibus in se. tam grandis
est pena ut ei nulla possint tornē
ta que nouimus cōparari. si illa
sit eterna. ista sit autem qualibz
multis seculis longa finienda.
Manebit ergo sime fine morbil
la petua diminutorū. id ē alie
natio a vita dei. et omnibus erit
comum. qualibet hōes de varie
tate penarū uel dolorū reuelatione
uel int̄missione uel prosuis
humans motibus suspectur. si
nisi manebit comumiter om̄ vita
eterna sc̄orū qualibet bonorum
distantia cōcordū fulgeat. **Crrm**

Hi ista fidei confessione que
breuitur symbolo cōmetur.
et carnalit̄ cogitati lac parvulo sp̄ualit
rū est. sp̄ualiter considerata atq;
tractata. cibis est forciū. nasatur
sp̄es fidelit̄ bona. cui caritas sc̄a
comitatur. de q̄ scriptū est maior
om̄ibus h̄is ē. **D**ed de h̄is om̄b
que fideliter sūt credēda. ea tamē
ad sp̄em p̄met que in orōne dñi
ta continentur. **M**aledictus est
enī om̄is qui sp̄em p̄it in homine.
sicut diuina testantur eloqua
ac per hoc et in se ip̄o qui sp̄e
pont huius maledicti vniculis
innectitur. **I**deo nō nisi a deo
debemus pete. quis quid sp̄ea
mus nos uel bñ op̄atir̄os. vel
pro. bomb op̄ibus adeptiros

Pro mōde apud eā. **Crrv**
gelistam matheū septem

petiōnes cōmē dñica uidetur
oro. quarū in tribus eterna pas
cūtur. in reliquis q̄tuor tralia q̄
tamē p̄ter eterna consequenda
sūt necessaria. **N**am qđ dicamus.
Sanctificet nōmē tuū. adueniat
regnū tuū. fiat volūtas tua si
nū in celo & in terra. qđ non
absurde quidem intellexerūt in
spū et corpore oīmo sime fine reti
nenda sūt. et h̄is inchoant̄. quā
tū q̄ profitim̄us augent̄ in nob̄.
pfecta vero qđ in alia vita sperā
dū est. semper possidebūtur. **N**d
vero dicamus. **V**ane m̄m quondi
am̄ dā nobis hodie. **F**iat & nos
a dñmitte nobis debita m̄ra. sicut et
nos dñmittimus debitoribus m̄is.
Aet ne nos. inducas int̄temptationē.
Sed libera nos a malo. **N**uis nō
videat ad p̄ntis vite indigentiam
pt̄me. In alia itaq; vita eternā ubi
nob̄ semper sp̄emus futuros. et
nob̄ dei sanctificatio et regnum
eius et volūtas eius in m̄o spū.
et corpore p̄fecte atq; im̄orlit per
manebat. **N**am nō quondam
nus idō dictus est. q̄ h̄ necessari
us ē. quātus aīc carm q̄ tribue
dub̄ ē. siue sp̄ualiter siue car
naliter siue utrōq; intelligat̄ modo.
Nic est eā. q̄ posamus remissio
ubi ē cōmissio p̄torū. **N**ic tempta
tiones que nos ad peccandū illuc
ut uel impellunt. **N**ic demq; ma
lū unde cōpm̄us liberai. illit
autem m̄chil istorū est. **Crrv**
Evangelista vero lucas in ora
cōfessione dñica petiōes nō septe.
sed quīq; cōplerus est. nec ab isto
utiq; discepant̄. sed quo iste

septem sunt intelligende ipsa sua
breuitate cononuit. **N**omine quippe
dei sanctificatur in spiritu dei au-
tem regnum in carnis resurrectio
venturum est. Ergo ostendebit lucas
tertia petitione duarum superiorum
esse quodammodo repente domum, magis ea
enim perterritendo fecit intelligi.
Demde tres alias adiungit de pa-
ne quotidiano. de remissione peccati
rum de temptatione vitanda. At vero
quod ille in ultimo posuit. **D**ed libe-
ra nos a malo. iste non posuit
ut intelligamus ad illud superi-
us quod de temptatione dictum dic-
tum est plene. Ideo quippe ait.
Ded libera. non ait et libera
tam quam unam petrebat esse
demonstrabat. noli hoc sed hoc.
ut sciat unusquisque in eo se libe-
rari a malo. quod non infertur
temptacionem. **E**rrun

Tum vero caritas quia du-
abus ipsis id est fidei et
spe maiore dicit applus. quanto
in quoque minor est tanto me-
lior est in quo est. **L**a enim que-
ritur utrum quisque homo sit bonus
non queritur quid credat. aut
quid speret. sed quid amet.
Nam qui recte amat. procul
dubio recte credit et sperat.
Nam vero non amat manter-
redit. eam si sunt verae que credit.
Sperat. et ad veram felicitatem
doteantur plene que sperat non
et hoc credat ac speret. quod si
bi petenti donari possit ut a-
met. **N**uimus enim sperare su-
mam spem enim si sunt verae que

amore non possit fieri tamquam pot-
ut id non amet sine quo ad id quod
sperat non potest puenire. tamquam
si speret uitam eternam. quem
quis non habeat et non amet
iusticiam. sime quod nemo ad illam
puenit. **I**psa est fides Christi quam
aplus comedat que per dilectionem
opatur. et quod in dilectione non dum
habet. pehit ut accipiat. quiet
ut mugnat. pulsat ut aperiatur
ei. **F**ides namque impletat. quod
lex imperat. **N**am sime dei do-
no. id sime spiritu sancto. per quem dif-
funditur caritas in cordibus
narrabimur ubere lex poterit non in-
uiae. et purificatore facie insig-
ni de ignorantia se excusare non
possit. **R**egnat enim carnalis cu-
piditas. ubi non est dei caritas.

Sed cum in altissimis errorum
ignorantiae tenebris nulla
resistente ratione secundum carnem
vivuntur. hec sunt prima operi ho-
mem. **D**emde cum per legem
cognitione fuerit facta peccata peccata.
si non dum adiuvat diuinus spi-
ritus secundum legem volebat
vmitur. et sciens peccata per
et subditus seruit. a quo enim
quis deuictus est hunc et ser-
uus adductus est. id agente sa-
cra mandati. ut primi operi
in hominem oem compesceret
amulo purificatoris adiecto.
itaque ita quod scriptum est impletatur.
Lex submittitur ut habudaret
delictum. **H**ec sunt secunda opera
hominum. **D**e autem respergerit deus

ut ad implenda que mandat ipse
adiuuare credatur et agi homo
repeit dei spū. compasatur adū
sub spū foro roboz caritatis
ut pūb adhuc sit q̄ homī r̄pug
net ex homie non dum tota m
firmitate sanata ex fide tamē
iustus uiuat. iuste q̄ uiuat. m
quātū nō cedit male compasce
ne. delcanone uincente iusticie.
Hec sūt teraa opa bone spei
hoib. m quibus si pia p̄seuerā
na quisq; proficiat. postremo
p̄ restat que post hanc vitā
m requie spiritus. Demde m
resurrectōe eātā carib mple
bitur. Harū q̄tuor differētārū
prima ante legem. scdā sub le
ge. tercia sub grā. quarta m
pace plena atq; pfecta. **D**icit
est et dei populus ordnatus
p̄ interualla temporū sicut deo
placuit. qui m mensuri et nu
meō et pondeā cūcta disposuit.
Nam fuit p̄nitus ante legem.
Tercio sub lege que p̄ moysen
data est. Demde sub grā que
reuelata est per p̄mū mediato
ris adūtū. **N**ue quidē grā
ne antea defuit quibus eam opos
tuit mptiri. quāuis pro tempore
dispensaciōe velata et occultu.
Ne p̄ em antiquorū quicq; ius
torū preter crisi fidem salutem
potuit muovere. **A**t vero nisi et
illis cognitus fuisset. non potu
isset nobis per eorū ministerū
alias apaus alias oculaus
Hoc q̄m p̄phetari
autem q̄tuor istarū velut etatu

152 153

sgulū quē q̄ hocē grā
regeneratiōb. muenir. ibi em
remittitur p̄terita vniuersa p̄ca.
et reatus ille nascendo contractus
renascendo dissolutur tamq;
multū valet. p̄ spū ubi ult
spurat. ut quidam secundum illā
seruitē non nouerit ee sub
lege. sed tū mandato m̄cipiat
aduitorū h̄c diuinū. **Err**

Hec q̄ autē possit homo
capax esse mādati secundū
carne uiuat nūc ē. **D**z si iā
sacramēto regnātōis mbutus
est mchil ei oberit. si tūc ex
hac vita migrauerit. q̄ ideo
christus mortuus est. et resurrexit.
ut uiuorū et mortuorū dñetur. nec
tenebit eū regnū mortis. pro quo
mortuus est liber ille m mortuis. **Err**

Omnia igit̄ p̄cepta diuinā
referuntur ad caritatem de qua
dicit apliū. fms autem p̄cepti
caritas de corde p̄uo et consaen
ta bona et fide non ficta. **D**is
itaq; p̄cepti fms est caritas. id
est ad caritatem refertur omne
preceptum. **N**uod vero ita fit
uel timore pene vel aliq; mten
tōe carnali ut non refertur ad
illam caritatem quā diffundit
spū saib. m cordibus nr̄ib. nō
dū fit quēadmodū fieri opos
tet. q̄uis fieri videatur. **C**ari
tas quippe ista dei est et prox
im. et utique m istib duobus
p̄ceptis tota lex pendet et p̄p̄te
te. **A**dde euāgelū. adde apliōs.
non em aliude nos ista ē. fms
p̄cepti caritas ē. et de caritas

est. Quicquid ergo mandat deus et quibus vnu est. Non medaberis. et quicquid non ibentur. sed spiritu ali consilio monentur ex quibus vnu est. bona est homini non tangere mulierem. tunc re fuit cum referuntur ad diligendum deum et proximum apud deum. et in hoc seculo et in futuro nunc deum per fidem. tunc per speiem. et ipsum proximum nunc per fidem. Non enim sumus mortales corda mortuum. Tunc autem illius nubis dominus abscondita tenebrarum et manifestabit cogitationes cordis. et tunc laus erit unicuique a domino. quia id laudabitur et diligitur a proximo in proximum. quod ne latet ab ipso illuminatur deo. **M**uetur autem cupiditas caritate crescente. donec veniat hic ad tantam magnitudinem qua maior esse non possit. Maiorem enim caritatem nemo habet quam ut anima suam quis ponat pro animis suis. Ibi autem quis explicet quam erit caritas. ubi cupiditas quam vel cohervendo superaret nulla erit. quam anima summa intentab erit quoniam contencio mortis nulla erit.

Cirri

Sed sit aliquando huius nolum minus firmis. quod nescire videt ut encheridion appellare debeas vel hic. Ego autem cum spernenda tua in cristo studia non putarem de te bona credere in auditorio redemptoris nři confides ac spernisti quod in membris eius plenum diligenter librum ad te sicut valui utinam